
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.º 1135/2011 de 31 de Outubro de 2011

Considerando que pelo despacho n.º 504/2008, publicado no Jornal oficial, II série, n.º 102, de
2 de Junho, foram designadas representantes do Governo Regional dos Açores na Comissão
Consultiva para o PPART (Programa para a Promoção dos Ofícios e das Microempresas
Artesanais), respetivamente como efectiva e suplente, a Directora de Serviços do Centro
Regional de Apoio ao Artesanato, Alexandra Andrade, e a Técnica Superior, Rosa Machado;

Considerando a nomeação da nova Directora do CRAA, Sofia de Medeiros, a 1 de Abril de
2011;

Considerando a característica pluridisciplinar deste Programa que, integrado no IEFP (Instituto
do Emprego e Formação Profissional), é responsável, a nível nacional, pela implementação das
políticas de desenvolvimento do Artesanato, em articulação com diversos parceiros e entidades
relevantes para o sector, incluindo as Regiões Autónomas da Madeira e dos Açores;

Assim, no uso das competências conferidas pelos n.º 4 e 5 do artigo 5.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 25/2008/A, de 31 de Dezembro, e nos termos do disposto na alínea
g) do artigo 227.º da Constituição, na alínea n) dos n.º s 2.2 e 2.12 da Resolução do Conselho
de Ministros n.º 136/97, de 14 de Agosto, com a redacção da Resolução do Conselho de
Ministros n.º 4/2000, de 1 de Fevereiro, determino o seguinte:

1 - Designar, sob proposta do Secretário Regional de Economia, representantes do Governo
Regional dos Açores na Comissão Consultiva para o PPART (Programa para a Promoção
dos Ofícios e das Microempresas Artesanais), respetivamente como efectiva e suplente, a
Licenciada Sofia Glória Vieira de Medeiros e a Licenciada Rosa Maria Pinheiro Machado.

2 - Revogar o Despacho n.º 504/2008, publicado no Jornal Oficial, II série, n.º 102, de 2 de
Junho, que nomeou a Licenciada Maria Alexandra Borges Andrade como representante
efetivo do Governo Regional dos Açores na Comissão Consultiva para o PPART.

3 - O presente despacho produz efeitos imediatos.

21 de Outubro de 2011. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale
César.


